
Knihovník edukátor

nový studijní program na PedF UK

Tomáš Kubíček, Veronika Laufková, Zuzana Formanová



5 důvodů pro nový studijní program (I)

1. Poptávka ze strany veřejných knihoven

2. Koncepce rozvoje knihoven na léta 2021 – 2027

II. Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce
Součinnost s knihovnami je nezbytná pro formální, tedy školní vzdělávání od předškolního až po terciární 
stupeň, včetně profesního vzdělávání. Funkční spolupráce s knihovnami umožňuje školám významně profitovat 
ze služeb knihoven a jimi spravovaných informačních zdrojů.

v knihovnách poskytovat kvalitní vzdělávací akce pro své cílové skupiny včetně uživatelů  se 
specifickými potřebami na úrovni meziresortní spolupráce MŠMT a MK vytvořit potřebné podmínky pro 

efektivní spolupráci knihoven se školami všech stupňů i dalšími vzdělávacími institucemi a orgány 

státní správy vybudovat efektivní systém vzdělávání knihovníků včetně managementu knihoven



5 důvodů pro nový studijní program (II)

3. Memorandum MK ČR – MŠMT

4. Aktuální revize RSVP

5. Vyšší profesionalizace pozice 
učícího knihovníka



Co by mělo být výsledkem (I)

vzdělaný profesionál ovládající didaktické postupy a 
schopný profesionálně edukovat v rámci celoživotního 
vzdělávání

relevantní partner základních, středních a vysokých škol 
pro realizaci mimoškolní výuky, který se prokazuje shodnými 
kompetencemi jako absolventi studijních programů, kteří 
nastupují do formálního vzdělávání



Co by mělo být výsledkem (II)

profesionál, který si udržuje živý kontakt s profesí, 
jejími aktuálními trendy a podílí se na jejím profilování 
prostřednictvím sítě pedagogických pracovníků, do které 
je zapojen, oborových konferenci a fór, a převádějící 
aktuální oborové trendy do praxe

zvýšení profesionalizace knihoven v oblasti 
edukace a stabilizace jejich pozice jako klíčové 
součástí celoživotního vzdělávání



Edukace v oblasti knihovnictví: 
navazující magisterský studijní program 

• Pro koho? 

   Pro absolventy bakalářského nebo navazujícího magisterského studia

• Přijímání zájemců o studium: od akademického roku 2025/2026

• Kombinovaná forma: výuka přizpůsobená pracujícím

• Po absolvování: titul Mgr.

• Program je založen na rozvoji kompetencí, dovedností a znalostí, které 
souvisejí s aktuální transformací knihoven v komunitní, vzdělávací a 
kulturní centra obcí.



Jak je studijní program vystavěn (I)

Základem se stane obor literatura a 
rozvoj prezentačních schopností s 
důrazem na obecné (nejen literární) 
didaktické principy,

metody celoživotního vzdělávání,

aktuální metody rozvoje čtenářské 
gramotnosti, informační, digitální a 
mediální gramotnosti



Jak je studijní program vystavěn (II)

Předměty z literární části nabídnou:

• metody práce s textem ve vztahu k 
recipientovi (různé věkové skupiny),

• základní společensko-kulturní rámce pro 
koncepční zaměření témat kulturního 
dědictví a zacházení s ním (na rovině 
edukace),

• didaktiku literární výchovy pro práci 
s odlišnými typy čtenářských skupin,

• otázky populární kultury a literatury.



Jak je studijní program vystavěn (III)

• Přidaná hodnota: kompetence v oblasti 
vzdělávání lidí a projektové 
manažerství.

• Společný základ: důraz na vývojovou 
psychologii, speciálněpedagogické 
potřeby jedinců, andragogiku, 
gerantogogiku a základy didaktiky.



Knihovnický modul

Menší část oboru

Studující mohou mít již absolvované studium 
knihovnictví, příp. v knihovnách pracují.

           nebudeme učit knihovnické základy, ale trendy, 
které se mohou proměňovat v čase.



Knihovnický modul

• Přednášky osobností českého knihovnictví

• Práce s elektronickými informačními zdroji

• Design a transformace služeb

• Knihovny jako místo pro aktivní občanství



Možnost výběru

• Studijní program nabízí povinně-
volitelné předměty - studující si 
vybírají další předměty dle své 
oblasti zájmu.

• Praxe: náslechová a oborová - 
umožňuje sdílet své zkušenosti a 
navzájem se inspirovat

• Závěrečná práce: teoretická 
diplomová práce / empirická 
diplomová práce / profesní portfolio 
dle výběru studujících

Knihovna 12



Děkujeme za pozornost.

tomas.kubicek@pedf.cuni.cz

veronika.laufkova@pedf.cuni.cz

zuzana.formanova@pedf.cuni.cz


	Snímek 1: Knihovník edukátor
	Snímek 2: 5 důvodů pro nový studijní program (I) 
	Snímek 3: 5 důvodů pro nový studijní program (II) 
	Snímek 4: Co by mělo být výsledkem (I)  
	Snímek 5: Co by mělo být výsledkem (II)   
	Snímek 6: Edukace v oblasti knihovnictví:  navazující magisterský studijní program  
	Snímek 7: Jak je studijní program vystavěn (I)
	Snímek 8: Jak je studijní program vystavěn (II)
	Snímek 9: Jak je studijní program vystavěn (III)
	Snímek 10: Knihovnický modul
	Snímek 11: Knihovnický modul
	Snímek 12: Možnost výběru
	Snímek 13: Děkujeme za pozornost.

